complementum (conp.), -i n.

45 **I strictius**: **A** *gener. i. quod complet, totum et integrum - das was ausfüllt, ausmacht, das Vollständige, Gänze*: BERNOLD. CONST. microl. 19 p. 989^c quidam corpus Domini . . . intinctum pro -o communionis populo distribuunt. CHART. march. Misn. II 510 p. 351,42 exceptis quatenus septem mensuris triginta perticarum . . . ad -um quatuor villarum Echardi pertinentibus. ALBERT. M. pol. 4,3^e p. 337^a,3 haec omnia sunt . . . -um (p. 1291^a,17 πλήρωμα) primae civitatis. *plentudo, cumulatio - Fülle*: CHART. Bern. II 395 (c. 1256) H. . . dilector suo R. . . dilectionis et gratie con-um. **B** eccl. 50 *i. q. exaequatio (per orationem effecta) - das Vollmachen, Erfüllen (eines Pensums), Durchbeten*: STATUT. ord. Teut. p. 37,20 quod ad -um huius numeri (*sc. orationum*) ieuni non teneantur frates. **C iur.**: **1** *plena solutio, praestatio - volle Entrichtung, Leistung*: CHART. Eberb. 303 p. 63,30 (a. 1255) propter statum terre pessimum de ipsis non potuit aliquatenus consequi iustum -um. CHART. Ital. Ficker 442 p. 451,14 pro residuo et -o solutionis et satisfactionis. 455 p. 463,29 pro -o summe. **2** *additamentum, clausula - Zusatz*: CHART. Sil. D I 134 (ed. H. Appelt. 1963; a. 1212) presentem confirmationem . . . nostri sigilli munitione vallamus validius adhuc addentes -um, ut *eas*. **D** zool. *i. q. impletio (per semen effecta) - Befruchtung*: ALBERT. M. animal. 5,5 mas, per cuius semen ovum necessarium formationi piscis generandi debet accipere -um. **E** astron. -um lunae *i. q. plenilunium - Vollmond*: ALBERT. M. caus. element. 1,2,2 p. 603^a,6 in -o lunae (animal. 7,84 apud -uml. [p. 599^b,16 ταῖς πανσελήνοις]. *ibid. al.*).

II latius: *A expletio, executio — Erfüllung, Ausführung:* **1 gener.:** *a in univ.:* DIPL. Conr. III. 218 (ed. F. Hausmann. 1969) ad sui propositi -um. CHART. Trident. 26 p. 31,25 (epist. papae) precaminis. ANNAL. Prag. II a. 1278 p. 195,24 petitionum. *adde:* CHART. Turic. 566 p. 70,13 (a. 1242) si . . . condicio infra unum mensem effectus -um . . . non ha-buerit. CHART. Rhen. med. III 1225 ut . . . certitudinis faciam -um. **b de munere i. q. functio — Ausübung:** CHART. Ital. Ficker 387 p. 402,41 (a. 1243) illud, quod recipere debebunt ambasciatores pro -o dicte ambasciate. **2 iur. de eis, quae ad plenam satisfactionem faciendam exiguntur:** PAX Valenc. p. 606^a,30 proclamet se de homine suo et fiat ibi iusticie -um (CHART. Salem. 59 [epist. papae] ut eis super premissis exhibeant i. -um). EPIST. Worm. II 49 ut . . . compareat coram vobis exhibitus et accepturus super causam . . . i. -um. CONST. II 394,10 nisi . . . vellent satisfacere . . . et recipere ab eisdem iusticie -um. CHART. Stir. IV 149 partibus fiet i. -um. al.). *adde:* CHART. Burgenl. II 115 (a. 1275) nisi . . . abbatii et conventui vel amoris vel iuris exhibeant -um. **B actio, operatio — Durchführung:** CONST. I 148 p. 207,35 (a. 1154) nostre felicis expeditionis -um plurimum minuebatur. **C per-fectio, absolutio — Vollendung, Abschluß:** **1 gener.:** *a in univ.:* FRID. II. IMP. art. ven. prol. p. 6,21 de reliquis . . . ve-nationibus . . . post -um huius operis dicetur a nobis. cf. p. 1072,57. *de perfectione spirituali:* ALBERT. M. serm. 3 (SB Münch. 1966/III. p. 41,1) *scientia de Christo* -um est nostrae sanctitatis. **b finis — Ende:** BENZO ad Heinr. prol. p. 600,19 accede . . . ad legendum, non desinas usque ad finitimum -um. *de tempore:* FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 119,12 in -o . . . primi anni. al. ALBERT. M. animal. 5,45 in tertii septennii -o. **2 philos. et natur.:** *a in univ.:* IOH. S. PAUL. diaet. 193 propter -um secundae et tertiae digestionis post cibum sumatur radix (WALTH. AGIL. med. 101 p. 194,7 isti colores -um d. significant. al.). ALBERT. M. bon. 10 p. 6,49 actus di-citur duobus modis, scilicet operatio et -um egs. 498 p. 260,14 de necessariis . . . est rei fientis -um. animal. 11,50 illud . . ., propter quod erit id, quod fit in physicis, est ultimum -um et finis. ibid. **b (processus) figuratio(nis) ad formam perfectam — Entwicklung(sprobe), vollkommene Ausbil-dung:** FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 97,21 plume . . . avibus . . . percomplentur ante -um pennarum. ALBERT. M. animal. 9,36 primum -um (p. 583^b,24 τελείωσιν) feminae . . . est post tem-pus completionis masculi, eo quod in XI^{mo} masculus, in XC^{mo} autem die femina figura inventur. al. **c maturitas — Rei-fung, Reife:** ALBERT. M. veget. 4,155 nisi incompleta digestio debilis caloris et humoris in arbore -um fructum impedit. **d vis completa — vollendende Kraft:** FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 87,8 patet mirabilis ordo -i nature in articulis pedum. **3 alch. de perfecta praeparatione:** GEBER. summ. 2,20 p. 664 quae (medicina) non adducit -um sufficiens. Ps. ARIST. magist. p. 652^a,31 hoc est -um mercurii, arsenici et sulphuris ad rubrum (cf. p. 652^a,45). **4 iur. i. q. effectus, (con)firma-tion — (endgültiger) Völlzug, Besiegelung, Vollstreckung:** CONST. I 215,8 (a. 1162) quecumque in supradictis promissa sunt, in -o concordie securitatibus convenientibus domino imperatori firmabuntur (III 137). 250,6 si dominus imperator . . . mor-tuus fuerit ante -um pacis. al. CHART. Ital. Ficker 377 non facere pactum neque finem nec menamentum aliquod cum -o cum imperio egs. CHRON. reg. cont. V a. 1244 p. 285,31 tra-catus pacis non recepit speratum -um. **canon.:** BERTH. (?) annal. a. 1078 p. 308,21 candelis ardentibus ab apostolico . . . in anathematis . . . -um canonice in terram missis et extinctis. **complenda, -um v. compleo.**